4

[image: image1.jpg]

БОГОТОЛЬСКИЙ     ГОРОДСКОЙ      СОВЕТ

Д Е П У Т А Т О В
Р Е Ш Е Н И Е
тринадцатой сессии Боготольского городского Совета депутатов

 четвертого созыва
26 марта 2013 года                        г. Боготол                                          № 13-215
О внесении изменений в Устав города Боготола Красноярского края
В целях приведения Устава города Боготола Красноярского края в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными и краевыми законами, руководствуясь статьями 25, 87 Устава города Боготола, Боготольский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1.
Внести в Устав города Боготола Красноярского края следующие изменения:

1.1. в статье 6 пункт 3 дополнить следующими словами:

«решения, принятые на местных референдумах»;

1.2. в статье 10 в пункте 1 подпункт 26 изложить в следующей редакции:

«26) утверждение генеральных планов городского округа, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов городского округа документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории городского округа, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования городского округа, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории городского округа, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах городского округа для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель городского округа, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций  об  устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений»;»;

1.3. в статье 11 пункт 1 дополнить подпунктами 11 и 12  следующего содержания:

«11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
12) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом «О донорстве крови и ее компонентов».»;

1.4. в статье 15 пункта 1 подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) Контрольно-счетный орган города Боготола»;

1.5. в статье 25 пункт 2 подпункт 23 изложить в следующей редакции:

«23) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, в соответствии с действующим законодательством и правовыми актами городского Совета»;

1.6. в статье 26 пункт 13 исключить;

1.7. в статье 33:

А) в пункте 2 слова «вступления в силу решения Совета об его избрании» заменить словами «его избрания Советом депутатов»;

Б) в пункте 3 слова «со дня вступления в силу решения Совета депутатов нового созыва об избрании Главы города» заменить словами «в день избрания Советом депутатов нового созыва Главы города»;
1.8. в статье 34:

А) пункт 1 исключить;

Б) подпункт 2.3 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2.3. отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
В) дополнить пунктом 2.15 следующего содержания:

«2.15. несоблюдения им ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

1.9. в статье 39.1 пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Полномочия главы местной администрации прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) расторжения контракта в соответствии с частью 11 статьи 37 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительство;

9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращение гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

11) преобразования городского округа, осуществляемого в соответствии с частью 7 статьи 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения городского округа;

12) увеличения численности избирателей городского округа более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения его границ или объединения поселения с городским округом;

13) вступления в должность главы муниципального образования, исполняющего полномочия главы местной администрации.»;

1.10. в статье 39.3 пункт 3 исключить;

1.11. в статье 41:

А) пункт 1.4  дополнить словами: «осуществляет функции главного распорядителя бюджетных средств при исполнении бюджета города;»;

Б) пункт 1.15 изложить в следующей редакции:

«1.15. выступает в качестве органа опеки и попечительства;»;

1.12. дополнить главой 6 следующего содержания:
«Глава 6. Контрольно-счетный орган города Боготола

Статья 42.1 Контрольно-счетный орган города Боготола

1. Контрольно-счетный орган города Боготола является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля и образуется Боготольским городским Советом депутатов.

2. Контрольно-счетный орган города Боготола подотчетен Боготольскому городскому Совету депутатов.

3. Контрольно-счетный орган города Боготола  обладает организационной и функциональной независимостью, и осуществляют свою деятельность самостоятельно.

4. Деятельность контрольно-счетного органа города Боготола не может быть приостановлена, в том числе в связи с досрочным прекращением полномочий Боготольского городского Совета депутатов.

5. Контрольно-счетный орган города Боготола не обладает правами юридического лица.

6. Контрольно-счетный орган города Боготола имеет печать и бланки со своим наименованием и с изображением герба города Боготола.

7. Контрольно-счетный орган города Боготола образуется в составе председателя и аппарата контрольно-счетного органа.
8. Иные вопросы организации и деятельности контрольно-счетного органа устанавливаются нормативными правовыми актами Боготольского городского Совета депутатов.

Статья 42.2. Полномочия контрольно-счетного органа города Боготола

1. Контрольно-счетный орган города Боготола осуществляет следующие основные полномочия:

1) контроль за исполнением местного бюджета;

2) экспертиза проектов местного бюджета;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, а также средств, получаемых местным бюджетом из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими муниципальному образованию;

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, а также муниципальных программ;

8) анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

9) подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в представительный орган муниципального образования и главе муниципального образования;

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

11) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.»;

1.13. в статье 44 пункте 5слова: «Выборы проводятся на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании»  исключить;

1.14. в статье 44.1 в пункте 6 слова «Законом Красноярского края от 10.11.2011 № 13-6401 «О референдумах в Красноярском крае»» заменить словами «Уставным законом Красноярского края от 10.11.2011 №13-6401 «О референдумах в Красноярском крае»»;

1.15. в статье 45 пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае отзыва главы муниципального образования он сохраняет свои полномочия депутата Совета депутатов города.»;
1.16. в статье 48:

А) в пункте 5 слова: «по согласованию Советом депутатов»  исключить;

Б) в пункте 6 абзаце втором слова: «половины жителей» заменить словами: «одной трети жителей»;

1.17. в статье 49 в пункте 4 абзац 2 исключить;

1.18. в статье 54 абзац 3 изложить в следующей редакции:

«3. Органы местного самоуправления от имени города Боготола владеют, пользуются и распоряжаются имуществом, находящимся в  муниципальной собственности города в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными и краевыми законами, настоящим Уставом, а также нормативными правовыми актами Совета депутатов.»;
1.19. в статье 55:

А) пункт 1.1 статьи 55 изложить в следующей редакции:

«1.1.имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения городского округа, соответствующее требованиям Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

Б) в пункте 1.2 слова: « а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  исключить;

В) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. В собственности города  могут находиться все виды имущества, перечисленные в частях 2, 2.1, 3 и 3.1 статьи 50 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;

1.20. статью 56 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Органы местного самоуправления вправе передавать имущество города во временное или постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти Российской Федерации и Красноярского края, органам местного самоуправления иных муниципальных образований в соответствии с действующим законодательством, настоящим уставом, решениями Совета депутатов»;

1.21. в статье 57:

А) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Органы местного самоуправления могут создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе, по решению Совета депутатов, межмуниципальных хозяйственных обществ в форме закрытых акционерных  обществ и обществ с ограниченной ответственностью, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения города.

Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления.»
Б) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Руководители муниципальных предприятий и учреждений направляют отчеты о деятельности данных предприятий и учреждений в орган местного самоуправления, осуществляющий функции и полномочия учредителя, не позднее 01 марта года, следующего за истекшим.
Орган местного самоуправления, осуществляющий функции и полномочия учредителя,  в течение 30 дней назначает дату для  заслушивания отчетов. По результатам заслушивания принимается решение об итоговой оценке деятельности соответствующего предприятия или учреждения. По решению Совета депутатов  или органа  местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя (или уполномоченного должностного лица) отчеты о деятельности предприятий и учреждений могут заслушиваться на заседаниях Совета депутатов.»;

1.22. в статье 61 пункте 4 абзац 2 изложить в следующей редакции:

«К собственным доходам бюджета города относятся средства самообложения граждан; доходы от местных налогов и сборов, доходы от региональных налогов и сборов, доходы от федеральных налогов и сборов; безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, включая дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности города, субсидии и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые в соответствии с федеральными законами, и другие безвозмездные поступления; доходы от имущества, находящегося в муниципальной собственности; часть прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и сборов и осуществления иных обязательных платежей, в размерах, устанавливаемых нормативными правовыми актами Советом депутатов, и часть доходов от оказания органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями платных услуг, остающаяся после уплаты налогов и сборов; штрафы, установление которых отнесено законом к компетенции органов местного самоуправления; добровольные пожертвования; иные поступления в соответствии с федеральными законами, законами Красноярского края и решениями Совета депутатов городского округа.

В доходы бюджета города зачисляются субвенции, предоставляемые на осуществление органами местного самоуправления города отдельных государственных полномочий, переданных в соответствии с федеральными и краевыми законами.

В бюджете города раздельно предусматриваются доходы, направляемые на осуществление полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, и субвенции, предоставленные для обеспечения осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными и краевыми законами, а также осуществляемые за счет указанных доходов и субвенций соответствующие расходы бюджета.»;

1.23. в статье 72 пункте 2  абзаце 1 слова «к муниципальным должностям» заменить словами « к должностям муниципальной службы»;

1.24. в наименовании статьи 73 слова «, муниципальная должность» исключить;

1.25. в статье 73 пункте 2 абзацы 2, 3, 4, 5 исключить;

1.26. в статье 74:

А) в пункте 4 слово «муниципальным» исключить;

Б) в пункте 5 слова «при поступлении на муниципальную службу» заменить словами «после вступления на должность муниципальной службы»;

1.27. в статье 75 подпункты 1.7 и 1.8 исключить;

1.28. в статье 76 пункт 2 исключить;

1.29.в статье 79 пункте 2 абзаце 3 слова «органах юстиции» заменить словами «территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований»;

1.30. статью 80 исключить;

1.31.

А) в уставе по тексту: слова «глава администрации» заменить словами «руководитель местной администрации»;

Б) в уставе по тексту слова «контрольно-ревизионная комиссия» заменить словами: «контрольно-счетный орган».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу города Боготола Артибякина Андрея Николаевича.

3. Настоящее решение о внесении изменений в Устав города Боготола Красноярского края подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования).

Глава города обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное решение о внесении изменений в Устав города Боготола Красноярского края в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

	Глава города Боготола,
Председатель Боготольского городского Совета депутатов
	А.Н. Артибякин

26 марта 2013 г.